
3Teresina(PI) - Quinta-feira, 30 de agosto de 2012 • No 164

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS



4 Teresina(PI) - Quinta-feira, 30 de agosto de 2012 • No 164

Diário Oficial



5Teresina(PI) - Quinta-feira, 30 de agosto de 2012 • No 164

Diário Oficial

OF.  892



6 Teresina(PI) - Quinta-feira, 30 de agosto de 2012 • No 164

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

DEFENSORIA PÚBLICA

EXTRATO DE PORTARIAS DOE

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições
legais conferidas pelo art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 059, de
30 de novembro de 2005, e conforme Edital nº 04/2012, de 29 de maio de
2012, combinado com o disposto nos arts. 54, 57, 58 e 59 da aludida lei,

RESOLVE:

PORTARIA GDPG - N° 265/2012
DESIGNAR a Defensora Pública PATRÍCIA  FERREIRA

MONTE FEITOSA , para SUBSTITUIR  a Defensora Pública Dra.
DANIELA NEVES BONA , nas atribuições da Diretoria Cível, em
decorrência de licença-maternidade, no período de 20 de agosto de
2012 a 16 de fevereiro de 2013, sem prejuízo de suas atividades.

PORTARIA GDPG - N° 266/2012
DISPENSAR de suas atividades a Servidora Pública LORENA

DE SOUSA MOURA SOARES nos dias 14 e 15 de agosto de 2012,
para assessorar a Defensora Pública-Geral do Estado do Piauí, e
Presidente em Exercício do CONDEGE, no V CONGRESSO DA
ASSOCIAÇÃO INTERAMERICANA DE DEFENSORIAS PÚBLICAS,
que ocorrerá em FORTALEZA-CE.

PORTARIA GDPG - N° 267/2012
LIBERAR o Defensor Público titular da 6ª Defensoria Pública

de Parnaíba, JOACY VANDRO MIRANDA  E SILVA de suas atividades
nos dias 14 a 17 de agosto de 2012, para participar do V CONGRESSO
DA ASSOCIAÇÃO INTERAMERICANA DE DEFENSORIAS
PÚBLICAS, que ocorrerá em FORTALEZA-CE.

PORTARIA GDPG - N° 268/2012
LIBERAR o Defensor Público Dr. IGO CASTELO BRANCO DE

SAMPAIO de suas atividades no período de 20 a 24 de agosto de 2012,
para participar do IV Curso de Capacitação de Defensores Públicos
Federais no Atendimento às Comunidades Tradicionais- Ciganos, Povos
de Terreiro e Quilombolas, promovido pela Escola Superior da Defensoria
Pública da União (ESDPU) e pela Secretaria de Políticas de Promoção da
Igualdade Racial (SEPPIR), que ocorrerá  em São Luis- MA.

PORTARIA GDPG - N° 268-A/2012
SUSPENDER os efeitos da Portaria GDPG – Nº 078/2012, a

partir de 15 de agosto de 2012, para fins exclusivos de realização de
defesa colidente na 3ª Vara Cível de Parnaíba, notadamente quanto a
acompanhamentos de audiências e atos com prazos de urgência, até
ulteriores deliberações.

PORTARIA GDPG - N° 269/2012
DESIGNAR a Defensora Pública titular da 4ª Defensoria Pública

Criminal, VIVIANE PINHEIRO PIRES SETÚBAL , para Substituir a
Defensora Pública ANDREA MELO DE CARVALHO, no período de 03
a 14 de setembro de 2012, sem prejuízo de suas atividades.

PORTARIA GDPG - N° 270/2012
LIBERAR os Defensores Públicos DRA. ANDRÉA MELO

DE CARVALHO, DRA. CARLA  YASCAR BENTO FEITOSA
BELCHIOR, DR. ERIC LEONARDO PIRES DE MELO e Dra.
VALÉRIA  DO NASCIMENTO DINIZ BUARQUE, de suas atividades
nos dias 27 de agosto a 01 de setembro de 2012, para participar do
18º Seminário Internacional promovido pelo IBCCRIM, que ocorrerá
em SÃO PAULO-SP

PORTARIA GDPG - N° 271/2012
LIBERAR os Defensores Públicos Dr. JOÃO CASTELO

BRANCO DE VASCONCELOS NETO, Dra. PATRÍCIA  FERREIRA
MONTE FEITOSA, Dra. VIVIANE  PINHEIRO PIRES SETÚBAL, de
suas atividades nos dias 27 a 31 de agosto de 2012, para participar do
VIII Congresso Mundial de Mediação, que ocorrerá em BELO
HORIZONTE-MG.

PORTARIA GDPG - N° 272/2012
DESIGNAR o Defensor Público titular da Defensoria Pública

de Pedro II, ADRIANO MORETI BA TISTA, para Substituir  na
Defensoria Pública de Barras, sem prejuízo dos trabalhos realizados
em sua Defensoria de origem, até ulteriores deliberações.

PORTARIA GDPG - N° 273/2012
DESIGNAR o Defensor Público titular da 1ª Defensoria Pública

de Campo Maior, ERISVALDO MARQUES DOS REIS, para Substituir
na Defensoria Pública de Castelo do Piauí, sem prejuízo dos trabalhos
realizados em sua Defensoria de origem, até ulteriores deliberações.

PORTARIA GDPG - N° 274/2012
DESIGNAR o Defensor Público titular da 6ª Defensoria Pública

de Parnaíba, JOACY VANDRO MIRANDA  E SILVA , para Substituir
na Defensoria Pública de Luis Correia, sem prejuízo dos trabalhos
realizados em sua Defensoria de origem, até ulteriores deliberações.

PORTARIA GDPG - N° 275/2012
DESIGNAR o Defensor Público titular da Defensoria Pública

de Paulistana, EDVALDA  REGINA XAVIEIR ALMEIDA , para
Substituir na 3ª Defensoria Pública de Picos, sem prejuízo dos trabalhos
realizados em sua Defensoria de origem, até ulteriores deliberações.

PORTARIA GDPG - N° 276/2012
TORNAR SEM EFEITO a Portaria GDPG – Nº 078/2012, datada

de 26 de março do corrente ano, que afastou o Defensor Público, Dr.
Manoel Mesquita de Araújo Neto, de suas atividades junto à 1ª
Defensoria Pública de Parnaíba.

PORTARIA GDPG - N° 277/2012
TORNAR SEM EFEITO a Portaria GDPG – Nº 079/2012, datada

de 26 de março do corrente ano, que designou o Defensor Público, Dr.
Marcos Antonio Siqueira da Silva, para substituir na 1ª Defensoria
Pública de Parnaíba, sem prejuízo dos trabalhos realizados em sua
Defensoria de origem.

PORTARIA CGP - N° 192/2012
DESIGNAR, o Defensor Público Dr. Silvio César Queiroz

Costa, para SUBSTITUIR a Defensora Pública na 1ª Defensoria Pública
de Execução Penal, Dra. Andréa Melo de Carvalho, no período de 03 a
14 de setembro de 2012, sem prejuízo de suas atividades.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

 GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em Teresina,
30 de agosto de 2012.

Francisco de Jesus Barbosa
Defensor Público-Geral em exercício

O. F.  437

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETO DE 27 DE AGOSTO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da

Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

NATHALIE GONÇAL VES NASCIMENTO PINHEIRO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da

Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 27 de Agosto de 2012.

OF.  893



7Teresina(PI) - Quinta-feira, 30 de agosto de 2012 • No 164

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA/ Nº 000360           Teresina(PI), 28  de agosto    /2012.

O SECRETÁRIO ESTADUAL DA SAÚDE DO ESTADO
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o disposto no art. 164 e seguintes da Lei
Complementar Estadual nº 13, de 03/01/94 (Estatuto dos
Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí), que trata
da obrigatoriedade de proceder à apuração de
irregularidade no serviço público, em conformidade com
os princípios da supremacia do interesse público e do
devido processo legal.

R E S O L V E:

I -  Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar
conduta funcional irregular atribuída à servidora FLÁVIA DO
NASCIMENT O FREIRE, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço,
matrícula nº 209053-8,  lotada na 3ª Coordenação Regional de Saúde de
Piripiri-PI, consistente no fato de que a servidora abandonou o cargo
e uma outra pessoa, sem vínculo com a SESAPI, a substituía no exercício
de suas funções, bem como no fato de que a referida servidora mantém
outro vínculo empregatício junto à Secretaria Municipal de Educação,
naquele município, conforme conclusão da Comissão Sindicante,
constante dos autos do  Processo PGE/2012086821-0.

 II -  Constituir a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar composta por Ana Cecília Elvas Bohn, Procuradora do
Estado, e Ar tur  Willame Veras e Silva, Analista Técnico da
Procuradoria Geral do Estado do Piauí e Fátima Maria de Freitas
Barros, Servidora Estadual, para, sob a presidência da primeira, dar
cumprimento ao item antecedente.

III – Designar a Procuradora do Estado, Keila Martins Paz,
para compor a Comissão, na qualidade de suplente, para substituir os
respectivos titulares em caso de impedimento, suspeição, aceita ou
ausência justificada, nos termos do § 2º, do art. 170, da LC 13/94.

IV – Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias, a
partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário Estadual da Saúde

OF.  1315

PORTARIA  N° 000361 Teresina(PI) 28  deagosto /2012.

O Secretário Estadual da Saúde, no uso de suas atribuições legais,

Considerando   fatos   relacionados   no   Proc.   SESAPI
AA.900.1.017995/12-29   (n° PGE/2012105681-0),

Considerando o art.  164 da Lei Complementar estadual n° 13/
1994 - Estatuto do Servidor,

RESOLVE:

Ar t. Io. Determinar a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar para apurar conduta funcional irregular atribuída ao servidor
JOSÉ AUGUSTO SÁ LOPES, ocupante do. cargo de Medico, matricula
funcional 180769-2, pelo descumprimento injustificado de metas
relacionadas na Portaria SESAPI/GAB n° 138/2011.

Ar t. 2o. Constituir Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, composta pelos servidores KEILA MARTINS PAZ -
Procuradora do Estado, ARTUR WILLAME VERAS E SILVA -Analista
Técnico da Procuradoria Geral do Estado, e LUIZ CARLOS MELO DO

LAGO - Técnico da. Fazenda Estadual, para, sob a presidência da
primeira, dar cumprimento ao artigo antecedente.

Art. 3o. Designar para funcionar como suplente a Procuradora
do Estado ANA CECÍLIA ELVAS BÓHN.

Art. 4o. Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta)
dias, a partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor .na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário Estadual da Saúde

OF.  1316

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  GSF Nº 438/2012     Teresina, 27 de agosto de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais;

Considerando o disposto no art.164 e seguintes da Lei
Complementar Estadual nº. 13, de 03/01/94 (Estatuto dos Servidores
Públicos Civis do Estado do Piauí), que trata da obrigatoriedade de
proceder à apuração de irregularidade no serviço público, em
conformidade com os princípios da supremacia do interesse público e
do devido processo legal.

RESOLVE:

 I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, para apurar
conduta funcional irregular atribuído ao servidor WILSON DAS
CHAGAS SILVA, ocupante do cargo de Técnico da Fazenda Estadual,
matrícula funcional nº 079.272-1, do quadro de pessoal da Secretaria
da Fazenda do Estado do Piauí, consistente no fato de que o referido
servidor praticou atos de danificação do patrimônio público, tendo
entrado no Posto Fiscal da Tabuleta munido com tintas e cabo de
vassoura e equipamentos utilizados para pintar as câmeras de filmagens
em diversos locais do referido posto, chegando inclusive a danificar
as referidas câmeras com as respectivas imagens, conforme Boletim de
Ocorrência nº100104.000162/2012-76, constante dos autos do Processo
nº 0004.999.00120/2012-0, oriundo da Secretaria da Fazenda do Estado
do Piauí.

II – Constituir a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, composta por Ana Cecília Elvas Bohn, Procuradora do
Estado, e Ar tur  Willame Veras e Silva, Analista Técnico da
Procuradoria Geral do Estado do Piauí e Fátima Maria de Freitas
Barros, Servidora Estadual, para, sob a presidência da primeira, dar
cumprimento ao item antecedente.

III – Designar a Procuradora do Estado, Keila Martins Paz,
para compor a Comissão, na qualidade de suplente, para substituir os
respectivos titulares em caso de impedimento, suspeição, aceita ou
ausência justificada, nos termos do §2º, do art.170, da LC 13/94.

IV – Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias, a
partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

ANTÔNIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DA FAZENDA

OF.  162



8 Teresina(PI) - Quinta-feira, 30 de agosto de 2012 • No 164

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE Nº. 1942/2012   Teresina (PI), 20 de agosto de 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem
função gratificada nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente
às Gerências Regionais de Educação.

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 20 de agosto de 2012.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº 21.000-082/2012/GAB/SEAD

Teresina, 28 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe
o art. 39, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994 (Estatuto
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

R E S O L V E designar o servidor RAIMUNDO JOSÉ PESSOA
CABRAL,  matrícula n° 001041-3, para exercer a função de Coordenador
de Pagamento - Símbolo DAS-2, em substituição a MARIA GORETE
BARROS LEITE, matrícula n° 007676-7, durante o gozo de férias
regulamentares da titular, no período de 10 de setembro a 09 de outubro
do corrente ano.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

PAULO IV AN DA SILVA SANTOS
 Secretário da Administração

OF.  1757

 
Nº/ 

PORT 
MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA 

1928 FLORES 
U.E. PROFª AGDA 

GONZAGA 
DIRETOR 

FRENANDO TORRES DA 
SILVA 

233.071-7 

1931 JERUMENHA U. E. VICENTE FONSECA DIRETORA 
WALQUIRIA RODRIGUES 

DOS SANTOS 
200.000-1 

1932 CAMPO MAIOR 
COL. EST. PROF. 
RAIMUNDINHO 

ANDRADE - CEPRA 
DIRETORA ADJUNTA KEILA DA SILVA PIEROT 232.832-1 

1933 ESPERANTINA U.E. PETRONIO PORTELA DIRETORA 
CLÉSIA FERNANDA 

RODRIGUES  
114.517-7 

1941 MATIAS OLIMPIO U.E. CAROLINA PERCY DIRETORA 
MARIA HELENA DOS 

SANTOS LEAL 
073939-1 

1944 DEMERVAL LOBÃO 
U. E. VICENTE DE 
OLIVEIRA LOPES 

DIRETOR ADJUNTO 
FRANCINALDO ARAUJO 

MORAES 
142.060-7 

1946 PARNAIBA 
CEEP LICEU 

PARNAIBANO 
SECRETÁRIA 

FRANCISCA MARIA PRIMO 
DE SOUSA ALVES 

069.800-8 

1949 TERESINA U.E. DOM SEVERINO SECRETÁRIA 
ANA CLAUDIA CARDOSO 

VIEIRA 
229.324-2 

1950 PARNAIBA 
U.E. DR. JOÃO SILVA 

FILHO 
SECRETÁRIO 

PEDRO RODRIGUES DE 
SOUSA FILHO 

229.459-1 

1951 TERESINA UGIE SUPERVISOR 
EDVALDO FRANCISCO DE 

LIMA 
103.481-2 

1953 DIRCEU ARCOVERDE U.E. DR. BARROSO 
SUPERVISOR DE 

ENSINO 
IVALDO DE SANTANA 

SANTOS 
171.398-1 

1954 URUÇUÍ U. E. ÁGUA BRANCA DIRETORA ADJUNTA 
ELIANA MARIA DE SOUSA 

BRITO 
210.347-8 

1955 URUÇUÍ 
U.E. JOSÉ PATRICIO 

FRANCO 
DIRETORA ADJUNTA 

MARIA EDITE PEREIRA DE 
MORAIS 

075.432-3 

1956 PEDRO II 
U.E. ANGELINA MENDES 

BRAGA 
SECRETÁRIA MARIA DE FÁTIMA BRAGA 072.633-8 

1957 FLORIANO U.E. BUCAR NETO DIRETOR ADJUNTO 
JOSÉ AUGUSTO 

FIGUEIREDO BASTOS 
103.593-2 

1958 
SÃO FRANCISCO DE 

ASSIS DO PI 
SUPERVISÃO DE ENSINO SUPERVISORA 

ISLÂNDIA DE SOUSA 
TEIXEIRA 

234.457-2 

 

Portaria GSE Nº. 1943/2012     Teresina (PI), 20 de agosto de 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – Cessar os efeitos das portarias dos servidores abaixo
relacionados, que exerceram função gratificada em Escolas da Rede
Estadual de Ensino, pertencente às Gerências Regionais de Educação.
 

Nº/ 
PORT 

MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA 

1928 FLORES U.E. PROFª AGDA GONZAGA CESSAR PORT.2311/10 - 
DIRETORA 

LAIANE RIBEIRO DE 
ALMEIDA 

171.469-4 

1932 CAMPO 
MAIOR 

COL. EST. PROF. RAIMUNDINHO 
ANDRADE - CEPRA 

CESSAR PORT. 1269/12 – 
DIRETOR ADJUNTO 

MILTON GOMES DA 
SILVA 

099.175-9 

1933 ESPERANTINA U.E. PETRONIO PORTELA CESSAR PORT. 0836/12 - 
DIRETORA 

SILVIA MACHADO DE 
ARAUJO BRUNO 

231.206-9 

1940 MIGUEL 
ALVES U.E. MARIANO MENDES CESSAR PORT. 1420/12 - 

DIRETORA 
DORIS CÉLIA LOPES DE 

ALCANTARA 
101.099-9 

1944 DEMERVAL 
LOBÃO 

U. E. VICENTE DE OLIVEIRA 
LOPES 

CESSAR PORT. 0618/10 – 
DIRETORA ADJUNTA 

LEILA CRISTINA DE 
JESUS PRADO DA SILVA 

045.661-6 

1948 
SÃO 

GONÇALO DO 
PI 

U.E. FRANCISCO NUNES CESSAR PORT. 1329/10– 
DIR. ADJUNTA SHEILA MARIA SOARES 171.109-1 

1949 TERESINA U.E. DOM SEVERINO CESSAR PORT. 1965/10 - 
SECRETÁRIO 

JOSE CESAR DE 
OLIVEIRA 

069.448-7 

1953 DIRCEU 
ARCOVERDE U.E. DR. BARROSO 

CESSAR PORT. 0042/11 – 
SUPERVISORA DE 

ENSINO 

MARGARETH SOARES 
OLIVEIRA ALMEIRA 

083.587-X 

 
II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 20 de agosto de 2012.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

OF.  318



9Teresina(PI) - Quinta-feira, 30 de agosto de 2012 • No 164

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA

Contratante: Secretaria da Administração do Estado do Piauí
Contratada: Empresa ELETROBRÁS DISTRIBUIÇÃO PIAUÍ
OBJETO: Contratação de fornecimento de energia elétrica pela
ELETROBRÁS DISTRIBUIÇÃO PIAUÍ ao CONSUMIDOR, segundo
a estrutura tarifária horária verde, para uso exclusivo em suas
instalações situada na Av. Pedro Freitas, S/N, município de Teresina-
PI, Código Único ELETROBRÁS DISTRIBUIÇÃO PIAUÍ N° 027034-2.
FUNDAMENT AÇÃO LEGAL : Artigos 583 e 585, do Código de
Processo Civil
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Data: 18 de junho de 2012.
Assinaturas: Paulo Ivan da Silva Santos, pela SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ, Armando P. R. Gayoso
Freitas, Assistente da Diretoria Comercial e Gregório Adilson P. da
Paz, Assistente da Diretoria de Operação, pela ELETROBRÁS
DISTRIBUIDORA PIAUÍ

OF.  1962

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.006256/12-91
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: Empresa Meio Norte Ltda.
Objeto: Proposta de renovação do Contrato de assinatura  anual de 02
(dois|) exemplares do Jornal Meio Norte para o período de 18/06/2012
a 17/06/2013.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 25.
Valor: R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Data: 13.06.2012
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos- Secretário da Administração
do Estado do Piauí

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.008460/12-89
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: Empresa Zenite Informação e Consultoria S/A
Objeto: Inscrição da servidora LEDA LOPES GALDINO no Curso
Sistema de Registro de Preços – do Planejamento e Julgamento do
Pregão até Gestão da Ata  e do Contrato, no período compreendido
entre 30 de julho a 1° de agosto de 2012, na cidade de São Paulo – SP.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 25.
Valor: R$ 3.090,00 (três mil e noventa reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos- Secretário da Administração
do Estado do Piauí

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.002924/12-80
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí –
SEAD
Contratada: Empresa Elo Consultoria Empresarial e Produção Ltda.
Objeto: Inscrição de servidoras no Curso de Elaboração de Projeto
Básico e Termo de Referência, realizado no período de 14 a 15 de maio
de 2012, no Hotel HB Flat Ninety, no município de São Paulo -SP.
Fundamentação Legal: Art. 25da Lei nº 8.666/1993
Valor: R$ 4.380,00 (quatro mil e trezentos e oitenta reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos- Secretário da Administração
do Estado do Piauí

OF.  1984

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRET ORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS-DLCA

 

 

 

 

1 1 

 
AVISO DE LICITAÇÃO (REPUBLICAÇÃO) 

 
PREGÃO ELETRÕNICO Nº. 019/2012  DLCA/SEAD 

PROCESSO: AA.002.1.005801/11-08. 
 
 

Em razão da alteração no Edital, por força do art. 21,§ 4º, da Lei nº 8.666/1993, 
fica adiado a data da abertura das propostas do Pregão Eletrônico nº 019/2012, 
anteriormente marcado para o dia 04/09/2012, para o dia 14/09/12. 
OBJETO: Registrar preços destinado à aquisição de aparelhos de ar-condicionado 
e spilts com instalações básicas, para atender as necessidades do Estado do 
Piauí. 
TIPO: menor preço ( Adjudicação por LOTE) 
HORÁRIO: 10:00 hs (horário de Brasília). 
EDITAL : disponível no site licitacoes-e.com.br 
INFORMAÇÕES: DLCA  Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro São Pedro, 
em Teresina/PI. Telefone: (86)3216-1000 E-mail:licitacao@sead.pi.gov.br 
 
 

                    MARIA DO SOCORRO BESERRA SALES 
                  PREGOEIRA  DLCA/SEAD 

 
           LÊDA LOPES GALDINO 

DIRETORA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

                                  PAULO IVAN DA SILVA SANTOS 
                  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

 
OF.  780

OF.  272



10 Teresina(PI) - Quinta-feira, 30 de agosto de 2012 • No 164

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No extrato de Aviso de Licitação referente à Dispensa 007/2012,
Publicado no DOE nº161, Pág. 010 de 27 de agosto de 2012, Onde se lê:
“VALOR: R$ 3.200,00 (três mi duzentos reais) leia-se: VALOR: R$ 4.000,00
(quatro mil reais)”.

Teresina (PI), 29 de agosto de 2012.

              José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  228

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2012

Processos Administrativos n  0050373/11, 0010297/12 e 0014961/12

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria da Educação e Cultura –
SEDUC/PI dá ciência a todos de que realizará o PREGÃO PRESENCIAL
Nº 008/2012 do tipo “Menor Preço”, por LOTE, regido pelas Leis nos 10.520,
de 17.07.02 e Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações. Objeto:
Aquisição de veículos para atender necessidades de diversos setores
desta SEDUC. Fonte de Recursos: Q.U.F./FUNDEB/TESOURO. Abertura:
às 09:00 horas do dia 12/09/2012. Endereço: Av. Pedro Freitas, s/n Centro
Administrativo Blocos D e F Tel: 3216-3239 Fax: 3216-3212. Valor da Cópia
do Edital: R$ 30,00 (trinta reais) não-reembolsáveis, a serem depositados
na conta nº 112.935-X, agência 3791-5 Banco do Brasil.

Teresina (PI), 29 de agosto de 2012.

              José Guimarães Lima Neto
Pregoeiro da SEDUC/PI

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 026/2012

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura –
SEDUC/PI dá ciência a todos que realizará TOMADA DE PREÇOS Nº
026/2012 do tipo “Menor Preço por Lote”, PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS Nº 0036577/2012; 0033562/2012; 0030978/2012;
0020836/2012 regida pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas
alterações, conforme discriminação a seguir: OBJETO: LOTE 01:
Ampliação da U. E. São João Batista, município de São João da
Fronteira/PI; LOTE 02: Reforma e Construção da U. E. Raldir Cavalcante,
município de Teresina/PI; LOTE 03: Reforma da U. E. Cícero Portela,
município de Teresina/PI; LOTE 04: Reforma da U. E. Miguel Borges,
município de Teresina/PI. ABERTURA: 17/09/2012 às 09h:00min.
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Unitário - VALOR DO
EDITAL: R$ 30,00 (trinta reais) não reembolsáveis, pagáveis a SEDUC/
PI, conta 112.935-X, agência 3791-5, Banco do Brasil, com a devida
autenticação. RECURSOS: FUNDEB/TESOURO. INFORMAÇÕES:
Sala da Comissão Permanente de Licitação da SEDUC/PI, Centro
Administrativo, Av. Pedro Freitas, s/n, blocos D e F – 1º. Andar, nesta
Capital. Tel: (86) 3216-3239 Fax: (86) 3216-3212. e-mail:
cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 29 de agosto de 2012.

              José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  229

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

 
EXTRATO PARCIAL DE REGISTRO GERAL Nº I/2012  
REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO 1112/2012  
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2012 - SEJUS/PI 
OBJETO: REGISTRO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 
PERECÍVEIS, CARNE VERMELHA, FRANGO E PEIXE. 
Pregoeiro: Rudson Romão Machado da Rocha  
Data Adjudicação: 10/08/2012 
Homologação: 13/08/2012  
Autoridade Superior: João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebêlo.    
 

ITENS REGISTRADOS 

1 

CARNE MACIÇA  

Empresa Detentora  
de Preços Registrados 

Marca 
QTDE 

ESTIMADA 
ANUAL (KG) 

Valor Unit. 
R$ 

L.C. SANTOS 
 REPRESENTAÇÕES 

 LTDA 
FRIGOTIL 226.261.200 14,15 

2 

CARNE COM OSSO 

Empresa Detentora 
 de Preços Registrados 

Marca 
QTDE 

ESTIMADA 
ANUAL (KG) 

Valor Unit. 
R$ 

L.C. SANTOS  
REPRESENTAÇÕES 

LTDA 
FRIGOTIL 374.985,000 9,30 

3 

FRANGO CONGELADO 

Empresa Detentora  
de Preços Registrados 

Marca 
QTDE 

ESTIMADA 
ANUAL (KG) 

Valor Unit. 
R$ 

L.C. SANTOS 
 REPRESENTAÇÕES  

LTDA 
DUDICO 226.261,200 5,15 

4 

CARNE MOÍDA 

Empresa Detentora  
de Preços Registrados 

Marca 
QTDE 

ESTIMADA 
ANUAL (KG) 

Valor Unit. 
R$ 

L.C. SANTOS 
 REPRESENTAÇÕES  

LTDA 
FRIGOTIL 11.987,520 8,91 

5 

PEIXE EM POSTA (BRANQUINHO) 

Empresa Detentora  
de Preços Registrados 

Marca 
QTDE 

ESTIMADA 
ANUAL (KG) 

Valor Unit. 
R$ 

L.C. SANTOS 
 REPRESENTAÇÕES 

 LTDA 

MELK  
PESCADOS 

11.241,012 11,88 

OBSERVAÇÕES:  
- A empresa detentora da expectativa do direito de contratar com a Administração 
poderá ser convocada  de  acordo com cada necessidade Administrativa, observada a 
demanda exigida e prazo para atendimento conforme  exigências do Edital, a qual fica 
recepcionada como neste extrato transcrita;  
- A liberação e conseqüente Contrato Administrativo ou instrumento congênere (AC) 
ficarão adstritos a indicação de dotação orçamentária para a conseqüente despesa em 
conformidade com o planejamento realizado pela Secretaria de Justiça  depois de 
ouvido  o órgão gerenciador para efeito de controle das quantidades licitadas e emissão 
das respectivas liberações, conforme seja cada caso;  
- A unidade requisitante fará a requisição (pedido) do objeto conforme a sua 
necessidade pontual, observando sempre as condições do Extrato Parcial, os itens e 
respectivas especificações, levando-se em consideração as quantidades definidas pela 
Secretaria de Justiça. 
 
DETENTORA L.C. SANTOS REPESENTAÇÕES LTDA 
CNPJ 07.646.787/0001-02 
INSC. ESTADUAL 19.502.745-0 
CONTATO (86) 3227-4708 
ENDEREÇO Av. Henry Wall de Carvalho nº 7640 Bairro Areias 
CIDADE Teresina-PI 
E-MAIL lcsantos.representações@hotmail.com 

OF.  025



11Teresina(PI) - Quinta-feira, 30 de agosto de 2012 • No 164

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Termo Aditivo nº 02 a Autorização 131/11
Processo n° 1561/12
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: SAMUEL CASTELO BRANCO TORRES – DIST. PIMENTEL
Data assinatura: 30.07.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Art. 57, II da Lei n° 8.666/93

Termo Aditivo nº 02 a Autorização 162/10
Processo n° 1561/12
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: REMAC – ODONTOMEDICA HOSPITALAR LTDA
Data assinatura: 30.07.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Art. 57, II da Lei n° 8.666/93

Termo Aditivo nº 03 a Autorização 153/10
Processo n° 1561/12
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: COMERCIAL SALES LTDA
Data assinatura: 30.07.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Art. 57, II da Lei n° 8.666/93

Dispensa de Licitação n° 228/12
Processo n° 1860/12
Objeto: Parecer urológico
Paciente: Elizabeth de Sousa
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei n° 8.666/93

Dispensa de Licitação n° 229/12
Processo n° 1817/2012
Objeto: Serviço de manutenção no Analisador Automático de
Bioquímica
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei n° 8.666/93

Dispensa de Licitação n° 229/12
Processo n° 1872/12
Objeto: Aquisição de medicamentos
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei n° 8.666/93

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

                    CPF: 003.509.463-02

OF.  418

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

Processo Administrativo – Nº. AA.130.1.002617/12-89-. Dispensa de
Licitação
Contrato - Nº 15/2012 – que entre si celebram o Estado do Piauí, através da
Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR e a Empresa
RETOKES CONSTRUTORA LTDA
Objeto do Contrato: Execução das obras de implementação de 15 (quinze)
metros de rede de extensão primária de 13,8KVA e instalação de subestação
transformadora de 15KVA para alimentação de bombas de poço existente na
comunidade Serra II, no município de Ipiranga-PI.
Valor:  R$ 14.075,85 (catorze mil, setenta cinco reais e oitenta cinco centavos).
Execução e Vigência: O prazo para execução será de 30(trinta) dias a partir da
assinatura do contrato e expedição da Ordem de Serviços e vigência de
06(seis)meses após o final do prazo de execução.
Contratada: Empresa RETOKES CONSTRUTORA LTDA
Contratante: Estado do Piauí por intermédio da Secretaria do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos. (Assinaturas: DALTON MELO MACAMBIRA - CPF:
240.291.573-00 e RITA CECÍLIA GONDIM VERAS  – CPF: 078.935.153-68).

Teresina, 28 de agosto de 2012.

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Processo Administrativo – Nº. AA.130.1.006911/12-26. Adesão Pregão
Presencial nº 002/2011 – FUNDESPI
Contrato - Nº 16/2012 – que entre si celebram o Estado do Piauí, através da
Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR e a Empresa
PUBLICA CONSULTORIA, CONTABILIDADE E PROJET OS LTDA
Objeto do Contrato: Execução dos serviços de consultoria para elaboração de
projetos para reconstrução e/ou reparos dos recintos dos animais do parque
Zoobotânico de Teresina, elaboração de projetos para organização e promoção
de eventos, visando a gestão participativa de recursos hídricos, elaboração do
subprojeto de monitoramento de açudes da bacia do Guaribas e, estudos de
alternativas, de viabilidade e de projeto básico para construção de 04(quatro)
barragens de porte médio na região semiárida do Piauí . Valor: R$ 14.075,85
(catorze mil setenta cinco reais e oitenta cinco centavos).
Execução e Vigência: O prazo para execução será de 06 (seis) meses a partir da
assinatura do contrato e expedição da Ordem de Serviços e vigência de 03
(três) meses após o final do prazo de execução.
Contratada: Empresa PUBLICA CONSULTORIA, CONTABILIDADE E
PROJETOS LTDA
Contratante: Estado do Piauí por intermédio da Secretaria do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos. (Assinaturas: DALTON MELO MACAMBIRA - CPF:
240.291.573-00 e DANIELA ROBERTA DUARTE CUNHA  – CPF:553.764.603-04).

Teresina, 28 de agosto de 2012.

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  565

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

Extrato de Convênio
Convênio nº 004/2012.
Convenentes: * SUL AMÉRICA SEGUROS DE PESSOAS E   PRE-
                            VIDÊNCIA S/A
                        * Agência de Tecnologia da Informação do Estado do
Piauí- ATI (Executora) Objeto: Viabilizar a disponibilização pela
executora ao convenente de serviços de Informática e Processamento
de Dados na utilização do sistema SISCONSIGNET Da Contribuição:
R$1,25 (Hum real e vinte e cinco centavos), por linha impressa, a ser
depositado diretamente na conta corrente do Fundo de Informática do
Estado do Piauí, a fim de colaborar com os custos de gerenciamento
das consignações. Data da assinatura: 25/05/2012.

Extrato de Convênio
Convênio nº 005/2012.
Convenentes: * BEFCOR CORRETORA DE SEGUROS LTDA
* Agência de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí- ATI
(Executora) Objeto: Viabilizar a disponibilização pela executora ao
convenente de serviços de Informática e Processamento de Dados na
utilização do sistema SISCONSIGNET Da Contribuição: R$1,25 (Hum
real e vinte e cinco centavos), por linha impressa, a ser depositado
diretamente na conta corrente do Fundo de Informática do Estado do
Piauí, a fim de colaborar com os custos de gerenciamento das
consignações. Data da assinatura: 11/06/2012.

Extrato de Convênio
Convênio nº 006/2012.
Convenentes: * BRADESCO FINANCIAMENTOS S/A
                        * Agência de Tecnologia da Informação do Estado do
Piauí- ATI (Executora) Objeto: Viabilizar a disponibilização pela
executora ao convenente de serviços de Informática e Processamento
de Dados na utilização do sistema SISCONSIGNET Da Contribuição:
R$2,50 (dois reais e cinqüenta centavos), por linha impressa, a ser
depositado diretamente na conta corrente do Fundo de Informática do
Estado do Piauí, a fim de colaborar com os custos de gerenciamento
das consignações. Data da assinatura: 27/06/2012.

Extrato de Convênio
Convênio nº 007/2012.
Convenentes: * BANCO BRADESCO S/A
                        * Agência de Tecnologia da Informação do Estado do
Piauí- ATI (Executora) Objeto: Viabilizar a disponibilização pela
executora ao convenente de serviços de Informática e Processamento
de Dados na utilização do sistema SISCONSIGNET Da Contribuição:
R$2,50 (dois reais e cinqüenta centavos), por linha impressa, a ser
depositado diretamente na conta corrente do Fundo de Informática do
Estado do Piauí, a fim de colaborar com os custos de gerenciamento
das consignações. Data da assinatura: 29/06/2012.

OF.  168



12 Teresina(PI) - Quinta-feira, 30 de agosto de 2012 • No 164

Diário Oficial

PROCURADORIA  GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ
 

 
Extrato de publicação – Justificativa de Dispensabilidade 

Dispensa de Licitação nº 15/2012-Ref. Proc. nº PGE/2012118678-0 

Objeto 
Fundamento 

legal 
Valor Contratado Contratantes 

Aquisição de 
material de 

informática -
Tokens 

Art. 24, II da 
Lei 8.666/93. 

Valor Contratado: R$ 
3.815,00 (três mil, 
oitocentos e quinze 

reais) 
01 parcela, conforme 

quantidade requisitada 
em orçamento prévio. 

Procuradoria Geral do 
Estado e Supriforms 

Ltda(CNPJ nº 
11643962000347) 

Ordem de 
fornecimento, com 
garantia dos objetos 
contratados, segundo 

orçamento prévio. 
Data da 

assinatura 
Vigência Fonte de recursos 

23/08/2012 23/08/2012, entrega imediata, 
condicionada à verificação dos serviços 

contratados. 

Dotação orçamentária 
da PGE 

 
OF.  673

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO PROCURADOR GERAL

Extrato de publicação – Justificativa de Dispensabilidade
Dispensa de licitação nº 13/2012- Ref. Proc. nº PGE/2012107741-0
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de leitura
do Diário da Justiça da União
Partes: Procuradoria Geral do Estado e ATJ- Assessoria Tecnico-
Jurídica (Batista e Lopes Ltda ME)
Fundamentação legal: art. 24, II, da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93
(Lei das Licitações)
Valor mensal: R$ 222,00 (duzentos e vinte e dois reais) – Valor anual:
R$ 2.664,00 (dois mil, seiscentos e sessenta e quatro reais)
Vigência: 01 ano – Início: 04/09/2012 a 04/09/2013
Fonte de recursos: Dotação Orçamentária da PGE

OF.  674

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO CONTRA TO Nº 018/12 QUE
CELEBRAM ENTRE SI O DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRANSIT O-DETRAN -PI E A EMPRESA CONSTRUTORA
PLANOS LTDA.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL  DE TRÂNSITO DO
PIAUÍ – DETRAN/PI E EMPRESACONSTRUTORA PLANOS LTDA.
OBJETO: A presente licitação tem  por objeto a contratação  de
empresa de engenharia  para executar os serviços de Reforma e
construção de uma nova vistoria na CIRETRAN do município de
Floriano – PI.
ASSINAM : José Antonio Vasconcelos e José Maria Vanderlei
Rodrigues.

EXTRATO PARA A PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONVÊNIO
QUE ENTRE SI CELEBRAM O DEPARTAMENT O ESTADUAL DE
TRANSIT O-DETRAN -PI E A FACULDADE ADELMAR
ROSALDO – FAR. PARA O DESENVOLVIMENT O DE
PROGRAMAS DE ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGÁTORIO E
NÃO OBRIGATÓRIO AOS ESTUDANTES DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO DA FAR.

Agência de Desenvolvimento Habitacional

  

 

 

  

 
EXTRATO DO  CONTRATO N° 017-A/2012/ADH/PI 

 
 
PREVISÃO LEGAL:  Processos nº’s AA.118.1.000267/12-40, AA.118.1.000870/12-22 e 
AA.118.1.001195/12-18-ADH-PI, Liberação nº 1314/2012- DLC/SEAD/PI, DOE Nº 126 DE 
06/07/2012. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º AA.002.1.008302/12-04. SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS – SRP (BENS COMUNS) 
PREGÃO Nº. 015/2012 DLCA/SEAD-PI. 

 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de material de consumo café em pó, embalagem 
com 250 gramas, com o objetivo de atender ao regular funcionamento desta Agência de 
Desenvolvimento Habitacional, conforme Termo de Referência do Edital ao Pregão n° 018/2009, que 
somam instrumentos inseparáveis deste contrato. 
 
DESCRIÇÃO 
DO OBJETO 

QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

CAFÉ EM PÓ 
 PACOTE 250 G. 

300 R$2,84 R$ 852,00 

     

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: As despesas referentes ao objeto deste Pregão na Fonte 100, 
Elemento de Despesa 01, Natureza da Despesa 339030 e Projeto/Atividade n.º 2312. 
 
PARTES:  

 
Contratante: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO 
PIAUÍ – ADH-PI, com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos 
Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03, 
representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros. 
 
 
Contratado: A Empresa B & G DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, com sede 
na cidade de Teresina, Estado de Piauí, estabelecida na Rua Santa Catarina, n.º 671, bairro 
Piçarra, Cep: 64015-090, Teresina-PI, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 10.298.854/0001-50, por 
sua representante legal o senhor BENEDITO OLIVEIRA SOBRINHO, 
 

DATA DA ASSINATURA: 23 de agosto de 2012. 
 
                                                                                                                                                                                    

Teresina (PI), 28 de agosto de 2012. 
 

 
Gilberto Gomes de Medeiros. 

Diretor Geral da ADH-PI. 
 OF.  840

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL  DE TRÂNSITO DO
PIAUÍ – DETRAN/PI E A FACULDADE ADELMAR ROSADO- FAR.
OBJETO:  O presente convênio tem por objeto, proporcionar  aos
estudantes  regularmente matriculados nos cursos de graduação
da FAR, oportunidades de complementação do Ensino e da
Aprendizagem Prática, por meio da participação em situações reais
de vida e  trabalho.
ASSINAM : José Antonio Vasconcelos e Lomanto Delba  Moreira
Rosado

OF.  270



13Teresina(PI) - Quinta-feira, 30 de agosto de 2012 • No 164

Diário Oficial

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA Nº 10/2012

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO PIAUÍ  -  DER/PI, torna público, para conhecimento
dos interessados e para que surta os feitos legais pertinentes, que
homologou e adjudicou o certame licitatório referenciado, em que
foi considerada vencedora a  proposta de preço apresentada pela
empresa CONSTRUTORA SANTA INÊS LTDA, no valor R$
2.765.540,82  ( dois  milhões, setecentos e sessenta e cinco  mil,
quinhentos e quarenta  reais e oitenta e  dois centavos), tudo
conforme Relatório Final da CEL e Termo de Homologação constante
do Processo Administrativo No 0840/2012.

Teresina(PI),  28  de  agosto  de 2012

Engo Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral - DER/PI

OF.  117

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 44/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  1305/2012.
OBJETO :   Execução dos Serviços de Conservação da Rodovia  PI-
115, trecho: Entr. PI-112 (Marambaia)/José de Freitas, com 24,00 Km de
extensão,  prazo de 60 (sessenta) meses.
CONTRATADA :  OÁSIS CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA
VALOR : R$ 830.212,55 (oitocentos e trinta mil, duzentos e doze reais
e cinquenta e cinco centavos)
FUNDAMENTO LEGAL :  TOMADA DE PREÇOS  Nº  026/2012
DATA:   02 de  Agosto   de  2012.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e  Marcelino Almeida de Araújo/Sócio Administrador/Oásis
Construções e Cons. Ltda.

OF.  116

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
AO CONTRATO PJU Nº 24/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No  1532/2012/2012  a ser anexado
ao Nº  0728/2012
OBJETO :  Prorrogação do prazo contratual  por mais  30 (trinta) dias
e adequações para comportar alterações na planilha orçamentária
pertinente aos Serviços de Restauração (Serviços Preliminar,
Terraplenagem, Revestimento Primário e Obras D‘ Artes Correntes) na
Rodovia Vicinal (São Francisco do Piauí), trecho: Pov. Malhada Grande/
Pov. Golfos/Pov. Baixa Velha/Pov. Caraíbas/Pov. Melancia, com uma
extensão de 22,00 Km.
CONTRATADA: ENGETERRA ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM
LTDA.
VALOR:  53.586,69 (cinquenta e três mil, quinhentos e oitenta e seis
reais e sessenta e nove centavos)
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei Nº 8.666/93.
DATA:   09  de agosto  de   2012.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e  Engº. Ricardo Jerke  Sixel/Rep. Legal/Engeterra Engenharia e
Tterraplenagem Ltda.

OF.  118

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 040 /2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final
da Tomada de Preços supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º.
lugar: CONSTRUTORRES SERVIÇOS GERAIS LTDA, valor da
proposta: R$ 1.231.925,31 (um milhão, duzentos e trinta e um mil,
novecentos e vinte e cinco reais e trinta e um centavos). A Ata final
pertinente ao certame em tela encontra-se à disposição dos
interessados para consulta e cópias.

Teresina, 28 de agosto de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engª Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 042 /2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna
público, para conhecimento dos interessados, o resultado final da Tomada
de Preços supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º. lugar: R & S
TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS LTDA, valor da proposta: R$
1.339.881,61 (um milhão, trezentos e trinta e nove mil, oitocentos e oitenta
e um reais e sessenta e um centavos); 2º lugar - CONSTRUTORRES
SERVIÇOS GERAIS LTDA, valor da proposta: R$ 1.344.995,08 (um milhão,
trezentos e quarenta e quatro mil, novecentos e noventa e cinco reais e
oito centavos). A Ata final pertinente ao certame em tela encontra-se à
disposição dos interessados para consulta e cópias.

Teresina, 29 de agosto de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engª Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 058 / 2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar a
licitação acima referenciada, na sala de licitação do edifício do DER/PI,
no dia 14 (quatorze) de setembro de 2012, às 09:00 (nove) horas, de
acordo com a Lei nº. 8666/93 e suas alterações para Execução dos
serviços de Recuperação: Terraplenagem e Revestimento Primário, na
Rodovia: Intermunicipal (Pavussu; Canto do Buriti), trecho: Pavussu /
Canto do Buriti, com uma extensão de 42,00 km e 5,00 m de largura.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada de
Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar os
documentos da licitação junto à Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do
Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina,
Piauí, telefones: (86) 3216-5264; 3216-5265; 3216-5266 e fax: (86) 3221-1409.
Para adquirir o Edital completo, trazer um CD regravável para cópia.

Teresina, 29 de agosto de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

OF.  142



14 Teresina(PI) - Quinta-feira, 30 de agosto de 2012 • No 164

Diário Oficial

���������������������	
�����������

��������������	������	
������������������	�

��������������
�������
���

���������

���������������	
����� �	��������
���	�����	�
������������������������������	��	���
	����
�������
	
� ����	
�	� �
� ���	�� � � � ������ � � �	�
��
	��� � �������
	
� � ��
��	� � 
� � ��	�� � ��
������ � ��� � 	 � ����������	 � 
	 � ��
	����
������	� � 
� � ������ �  � �������	� � ���� � ��
�!�������	
�!� � 
���
	���� �"	�����	
	� ���
���������#�	�$

��������������������������������������������������������������	
������	������%&�����$

�� ������	
 ������������ ��������� ��
 �������� ������������ ������ ���
 ����
�
����
�����
�� ��	�����	�������������	�
	�����	$�� �������	
���������������������
�
 �������� ����� ���
 � ������������ ��
� � ��� �����
�� ���
�� ���� ����' �
������	��	����
()����������������������������	
�������������
����
������ �����������
����!����	
"
����#����������
���������������������
�$����$��%��*�	����	�������	��	��	�"�
���
���
��������&
�����&
��
��&���'�������� �(���
������
��
�(��)*�������������+,�
--./0-.0�����&
��
��������&
��
� �������1��
������23���������4����5�6�222/78��������������
&�9���������&
����1�������:�����!�
����;�

��+����	��������	,�
����(���
�����(���
������
������
��
'<��
����� ����
�(���
�������&�����������
�������
�����&���
��
�&���� ������&��
�������;��=�������&���
����>�'��
��&���&������
��������	
�&�
�
�?:�&���
�
����
��'=��&���&������
����9:���
�@��&
���&�9������(��&�����A�����

������	
B�&=���&�����
�
���9:���
 � ���&���
 �� � &�9����� � ����� �A ��
� ���&���
� �� ����:
 ��� ����C��� ��= �������� ���
�����	
����&�9������ ������A����D�:E�&����&
��
���������
��
������&����������'��!
;

��+����	���#�
	,
����F���
��������� � ����
������
� �
 �(���
�������&���� �������� �&
���:���&�
�
�?:�&��
���&�������&�'���
�
��5�--./0-.0��

��+����	��������	$
����9������(��&��������������:����&���&�����
����9:���
����&���
��&
������:�����������	
;

����������	
���
������������������
���������������������������������
��  �!���  "�������#�
$���
�������
�������%�&'������(���&'�����#��������������(�������#��������������)��*����+��%�,��#�����
-���
��"�����.�����/��0�/1�"����2�����������3�����45�6�7��

��+����	���	��	,
����9������G���������������:����&���&�����
����9:���
����&���
��&
������:�����������	
;
+�8565�9�:59;<9�=��>6�;�+5;6>6�9�+9;?>��9�45�6�7
@AB
����������	
��
�����9����#����#�������(���&'�����#����
������������#�����������������C�
��
�����������
�������&'����&���
�����
���D����9��3������+�����
�&'��?��������45�6�7"�+E�����=�F/G�H
������%��������#����>������6��3�&���<���������=��������)��.����"�+E�����=����/�=����
4�
������;�������//H

������������	
������������

����
�������������������������
��� ��������!����
����
"� ������ #
���$%�&����'(��'(%%('(����$��)�������'��'��'�('��&��������(��'(�%%'(**��

"� �'"�+������(�*����#���,,,�������	


�

���������������������	
�����������

��������������	������	
������������������	�

��������������
�������
���

���������

��+����	�����	,
��&�9������ �������
�����
�������&�����
��:�������������:����&���&��
������:�����������	
;

�������������	��������������
�����<�;->�����9;+�;79�3��������#�������������������������
����������*�����
����'����1

�������3�
��"����������
�'�����+�����
�&'��?�����#����93����&'�"�2��������������*��/�
������#E�����������������%�&'��������������������� ��!�"#���
��������#��D��������������
������#��D�������IJ��
��
������������������������+�K
�����6�����������*19����,������=�+71
6>�;�19�96��������������3�
���2����
������������������#�������"���������
��������3�����
���
�������

��+����	���!�	,�
	��	�����	���$

�������&�������������������������&�9��������
�����
�������&�����
��:��9��
��� ����	
�
&
����������&
������������
�

��+����	��-���	,�
	�������	���
*��!����
�������(���
������
����9���'��&��
��
���9��
�*��&�����
������
�����
���������H
�
�������
�����4����5�6�222/78���������������1����
�����
����

����
����������<���������&
������������������������������(���
������
�����
-8�I��E�=���������:������
�����
���������� �����
��H��������<�����&
������:���������
������
������������-0�I����=���������J���

���������������������(����������0K�����:
��
����0-.0�

����$���$��	�����	�������������	�
	�����	
���(*��������C��

����$�
�$����'�
������	��	����()���
���(*���������

����.$�
�.$�(��*�	����	�������	��	��	�"�
�
C�����+(�+��+(���������#

�������"	�,

LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL
+*)�; +*)�
�M �M
��� ���

������������	
������������

����
�������������������������
��� ��������!����
����
"� ������ #
���$%�&����'(��'(%%('(����$��)�������'��'��'�('��&��������(��'(�%%'(**��

"� �'"�+������(�*����#���,,,�������	


�

���������������������	
�����������

��������������	������	
������������������	�

��������������
�������
���

���������

���������������	
����� �	��������
���	�����	�
������������������������������	��	���
	����
�������
	
� ����	
�	� �
� ���	�� � � � ������ � � �	�
��
	��� � �������
	
� � ��
��	� � 
� � ��	�� � ��
������ � ��� � 	 � ����������	 � 
	 � ��
	����
������	� � 
� � ������ �  � �������	� � ���� � ��
�!�������	
�!� � 
���
	���� �"	�����	
	� ���
���������#�	�$

��������������������������������������������������������������	
������	������%&�����$

�� ������	
 ������������ ��������� ��
 �������� ������������ ������ ���
 ����
�
����
�����
�� ��	�����	�������������	�
	�����	$�� �������	
���������������������
�
 �������� ����� ���
 � ������������ ��
� � ��� �����
�� ���
�� ���� ����' �
������	��	����
()����������������������������	
�������������
����
������ �����������
����!����	
"
����#����������
���������������������
�$����$��%��*�	����	�������	��	��	�"�
���
���
��������&
�����&
��
��&���'�������� �(���
������
��
�(��)*�������������+,�
--./0-.0�����&
��
��������&
��
� �������1��
������23���������4����5�6�222/78��������������
&�9���������&
����1�������:�����!�
����;�

��+����	��������	,�
����(���
�����(���
������
������
��
'<��
����� ����
�(���
�������&�����������
�������
�����&���
��
�&���� ������&��
�������;��=�������&���
����>�'��
��&���&������
��������	
�&�
�
�?:�&���
�
����
��'=��&���&������
����9:���
�@��&
���&�9������(��&�����A�����

������	
B�&=���&�����
�
���9:���
 � ���&���
 �� � &�9����� � ����� �A ��
� ���&���
� �� ����:
 ��� ����C��� ��= �������� ���
�����	
����&�9������ ������A����D�:E�&����&
��
���������
��
������&����������'��!
;

��+����	���#�
	,
����F���
��������� � ����
������
� �
 �(���
�������&���� �������� �&
���:���&�
�
�?:�&��
���&�������&�'���
�
��5�--./0-.0��

��+����	��������	$
����9������(��&��������������:����&���&�����
����9:���
����&���
��&
������:�����������	
;

����������	
���
������������������
���������������������������������
��  �!���  "�������#�
$���
�������
�������%�&'������(���&'�����#��������������(�������#��������������)��*����+��%�,��#�����
-���
��"�����.�����/��0�/1�"����2�����������3�����45�6�7��

��+����	���	��	,
����9������G���������������:����&���&�����
����9:���
����&���
��&
������:�����������	
;
+�8565�9�:59;<9�=��>6�;�+5;6>6�9�+9;?>��9�45�6�7
@AB
����������	
��
�����9����#����#�������(���&'�����#����
������������#�����������������C�
��
�����������
�������&'����&���
�����
���D����9��3������+�����
�&'��?��������45�6�7"�+E�����=�F/G�H
������%��������#����>������6��3�&���<���������=��������)��.����"�+E�����=����/�=����
4�
������;�������//H

������������	
������������

����
�������������������������
��� ��������!����
����
"� ������ #
���$%�&����'(��'(%%('(����$��)�������'��'��'�('��&��������(��'(�%%'(**��

"� �'"�+������(�*����#���,,,�������	


�

���������������������	
�����������

��������������	������	
������������������	�

��������������
�������
���

���������

��+����	�����	,
��&�9������ �������
�����
�������&�����
��:�������������:����&���&��
������:�����������	
;

�������������	��������������
�����<�;->�����9;+�;79�3��������#�������������������������
����������*�����
����'����1

�������3�
��"����������
�'�����+�����
�&'��?�����#����93����&'�"�2��������������*��/�
������#E�����������������%�&'��������������������� ��!�"#���
��������#��D��������������
������#��D�������IJ��
��
������������������������+�K
�����6�����������*19����,������=�+71
6>�;�19�96��������������3�
���2����
������������������#�������"���������
��������3�����
���
�������

��+����	���!�	,�
	��	�����	���$

�������&�������������������������&�9��������
�����
�������&�����
��:��9��
��� ����	
�
&
����������&
������������
�

��+����	��-���	,�
	�������	���
*��!����
�������(���
������
����9���'��&��
��
���9��
�*��&�����
������
�����
���������H
�
�������
�����4����5�6�222/78���������������1����
�����
����

����
����������<���������&
������������������������������(���
������
�����
-8�I��E�=���������:������
�����
���������� �����
��H��������<�����&
������:���������
������
������������-0�I����=���������J���

���������������������(����������0K�����:
��
����0-.0�

����$���$��	�����	�������������	�
	�����	
���(*��������C��

����$�
�$����'�
������	��	����()���
���(*���������

����.$�
�.$�(��*�	����	�������	��	��	�"�
�
C�����+(�+��+(���������#

�������"	�,

LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL
+*)�; +*)�
�M �M
��� ���

������������	
������������

����
�������������������������
��� ��������!����
����
"� ������ #
���$%�&����'(��'(%%('(����$��)�������'��'��'�('��&��������(��'(�%%'(**��

"� �'"�+������(�*����#���,,,�������	


�

OF.  621

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO

CONVITE   Nº 003/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06323/09 e  07915/12 – UESPI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA
PARTE REMANESCENTE DA OBRA DE ENGENHARIA  DO PÓLO
DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA  NO  CAMPUS   DE BOM JESUS -
PI, SOB O REGIME DE EMPREITADA GLOBAL,  “MENOR PREÇO
“,   que   não fora concluída  no  processo supracitado,conforme
descrição:

LOTE I – EXECUÇÃO DA PARTE  REMANESCENTE DA OBRA DE
ENGENHARIA DO PÓLO EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA NO CAMPUS
DE  BOM JESUS  – PI
DATA DO DA SESSÃO: 06/09/12.HORÁRIO: 09h (Nove horas).
LOCAL: AUDITÓRIO DO PALÁCIO PIRAJÁ – UESPI, na Rua João
Cabral, 2.231 – Bairro: Pirajá, em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES: CPL – Universidade Estadual do Piauí – UESPI, na
Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Fone/FAX: (86) 3213-7169 em
Teresina/PI, CEP 64.002-150, E-mail: cpl@uespi.br

Cândida Helena de Alencar Andrade
Presidente CPL/FUESPI

OF.  153



15Teresina(PI) - Quinta-feira, 30 de agosto de 2012 • No 164

Diário Oficial

OUTROS

Agência de Desenvolvimento Habitacional

ERRATA

GILBERTO GOMES DE MEDEIROS, DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA
DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH-PI,
COM SEDE E FORO NA CIDADE DE TERESINA, SITUADA NA AV.
JOSÉ DOS SANTOS E SILVA, 1155, CENTRO, INSCRITA NO CNPJ
(MF) Nº 08.787.769/0001-03, COMUNICA QUE, POR ERRO, FOI
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUÍ QUE
CIRCULOU NO DIA 02 DE JULHO DE 2012, PG. 12, O 3º TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2010, FIRMADOS ENTRE ESTA
ADH/PI E A EMPRESA ALTOS ENGENHARIA.
DA REFERIDA PUBLICAÇÃO CONSTA O NÚMERO DO ADITIVO
INDICADO COM ERRO, A SABER: 3º TERMO ADITIVO.
A INDICAÇÃO CERTA É: 4º TERMO ADITIVO. AS DEMAIS
INFORMAÇÕES ESTÃO ABSOLUTAMENTE CORRETAS.
REITERANDO A RETIFICAÇÃO, ONDE LÊ-SE 3º TERMO ADITIV O.
LEIA-SE 4º TERMO ADITIV O.
PARA DAR A TODOS CIÊNCIA DESSE FATO E A DEVIDA
PUBLICIDADE É QUE SE PUBLICA A PRESENTE ERRATA E SERÁ
FEITA A REPUBLICAÇÃO DO ALUDIDO EXTRATO.

Teresina (PI), 28 de agosto de 2012.

Gilberto Gomes de Medeiros
Diretor Geral da ADH-PI

OF.  837

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS - U.G.P.

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins de direito, que o Decreto de
nomeação de Francisco Air ton Franco Filho, portador da cédula de
identidade n° 765.448 SSP/CE, inscrito no CPF n° 091.771.243-91, o
nomeando para o cargo em comissão de Diretor de Gestão Interna da
Secretaria de Segurança Pública do Estado do Piauí, publicado no
Diário Oficial do Estado nº 228 de 07 de dezembro de 2004, p. 03, foi
redigido com erro na grafia do nome.

Dessa forma, e em total consonância com o registro dos dados
cadastrais no Sistema de Folha de Pagamento – SFP e documentos
pessoais do servidor:

“Onde consta Francisco Ayrton Franco Filho,
  Leia-se: Francisco Airton Franco Filho”.

Teresina, 27 de agosto de 2012

Wélgma Rodrigues de Sena
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas-SEAD

OF.  1937

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

EDITAL

A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº.
12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, – Centro, nesta
cidade de Teresina, torna público o recebimento do Estudo de Impacto
Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental – EIA/RIMA de Jorge
Lissa Dal´Pra referente ao Projeto Agropastoril nas Fazendas
Sucupira e Outras no município de Monte Alegre do Piauí - PI, ficando
estabelecido o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de
publicação deste Edital, durante o qual a Secretaria do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos receberá requerimentos para a realização de
Audiência Pública.

Teresina, 28 de Agosto de 2012.

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

EDITAL

A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº.
12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, – Centro, nesta cidade de
Teresina, torna público o recebimento do Estudo de Impacto Ambiental e
Relatório de Impacto Ambiental – EIA/RIMA de Márcio da Cunha referente ao
Projeto Agrossilvipastoril na Fazenda Serra da Pintada (Fazenda Cajazeiras)
no município de Cristalândia - PI, ficando estabelecido o prazo de 45 (quarenta
e cinco) dias, a contar da data de publicação deste Edital, durante o qual a
Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos receberá requerimentos
para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 28 de Agosto de 2012.

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  562

E D I T A L

P.M de Oeiras-PI, requereu junto à SEMAR/PI o pedido de dispensa
de Licença, para construção de Ginásio Poliesportivo na localidade
contentamento.

P.M de Oeiras-PI, requereu junto à SEMAR/PI o pedido de dispensa
de Licença, para serviços de construção de 03(três) Unidades Básicas
de Saúde nos Bairros: Canela, Jureminha e Oeiras Nova no
município.Oeiras (PI),28 de agosto de 2012.

P. P.  14578

IPEC-ELDORADO INDÚSTRIA  E COMÉRCIO L TDA torna público
que requereu junto à SEMAR, os pedidos de Licença Previa, de
Instalação e Outorga preventiva  para: Poço Tubular da Loc.: Pólo
Empresarial Sul ,Quadra H, Lotes 28 e 29– município de TERESINA-
PI  Lat.: S 5º 12’ 17.3.5" Long.: 42° 44’ 46.56"W  Bacia - Parnaíba:
Sub-bacia- Difusas do Médio  Parnaíba. –Volume requerido (m3/ano):
1.800. Finalidade do uso da água: Abastecimento Industrial.

O Sr. Vicente Ribeiro Gonçalves Júnior, CPF: 076.430.201-91, torna
público que requereu junto à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Naturais – SEMAR, a Declaração de Baixo Impacto Ambiental – DBIA,
para Projeto de Piscicultura em Tanque-rede, na localidade Pedrinhas
– Lagoa do Sobradinho – município de Luis Correia – PI, Coordenada
UTM – Datum SAD-69: E 24214500 – N 9672800.

A CTR Teresina LTDA, com CNPJ 14.926.496/0001-33, localizada na
Rodovia PI 130, bairro Salobro S/N°, zona rural do município de
Teresina-PI, torna público que recebeu da Secretaria Municipal do
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAM, a renovação da Licença
Prévia (LP) N° 96/12, com validade até 13/02/2013.

Paulo César Mikhaiel Jabur  Abud
Representante Legal

P. P.  14579



16 Teresina(PI) - Quinta-feira, 30 de agosto de 2012 • No 164

Diário Oficial

FRUTAN - FRUTAS DO NORDESTE DO BRASIL S.A. CNPJ N.º 23.508.336/0001-65 FAZENDA FRUTAN - DATA SÃO 
DOMINGOS, S/N JOSÉ DE FREITAS - PI. A Diretoria da FRUTAN - Frutas do Nordeste do Brasil S.A, em cumprimento 
às disposições legais e estatutárias tem a satisfação de submeter à apreciação dos Senhores Acionistas as 
Demonstrações Financeiras referentes ao Exercício Social encerrado em 31 de dezembro de 2.011 complementado 
por Notas Explicativas. Ficamos à disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer outros esclarecimentos que 
julgarem necessários. A Diretoria. 
 

              BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011   
                               (EXPRESSO EM R$ 1,00) 
 
ATIVO 

 
2011 

 
   2010 

 
PASSIVO 

 
      2011 

 
2010 

CIRCULANTE 
Caixa e Bancos          
Aplicação de Líq. Imediata 
Estoques 
Outros Créditos 
NÃO CIRCULANTE 
Realizável A. L. Prazo 
Investimentos 
Imobilizado 
(-)Deprec. Acumulada 
 
 

 
1.007.241 

123.560 
689.424 

1.658.340 
 

544.633 
              1.046 
     10.755.299 
     (3.825.586) 

               

 
662.743 
123.560 
554.243 

1.656.352 
 

544.633 
1.046 

10.755.299 
(3.825.586) 

 
  
 

CIRCULANTE 
Fornecedores 
Financiamentos Bancários 
Obrigações Fiscais 
Outras Obrigações 
EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 
Aporte p. Aum. de Capital 
Créditos de Acionistas 
PATRIMONIO LÍQUIDO 
Capital Social 
Cap.Soc.Sub.Integralizado 
Correção Mon.do Capital        
Reserva de Reavaliação 
Res. De Incentivo Fiscal 
(-) Prejuízo Acumulado 

 
19.664 

-0- 
16.988 

294.772 
 

1.700.000 
7.848.716 

 
 

1.650.216 
3 

2.736.942 
74.180 

(3.387.524) 
 

   
354.611 
10.115 

284 
7.387 

 
1.700.000 
5.646.855 

 
 

1.650.216 
3 

2.736.942 
74.180 

(2.496.857) 

TOTAL DO ATIVO      10.953.957   10.472.290 TOTAL DO PASSIVO      10.953.957 10.472.290 
As notas Explicativas fazem parte integrante das Demonstrações Financeiras. 

                                                               
 

    DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO FINDA EM 31 DE DEZEMBRO 
   (EXPRESSO EM R$ 1,00) 

Descrição Capital  
Social 
Realizado 

Reserva 
de 
Capital 
 

Reserva      
de 

Reavaliação 

Res. De 
Incentiv

os 
Fiscais 

Lucros/ 
Prejuízos 

Acum. 

 
Totais 

2011 2010 

Saldo no início do exercício 
Ajuste exercícios anteriores 
Aumento do Capital 
- Em dinheiro 
- Com reservas de lucros 
- Subvenções Recebidas 
Correção Monetária 
Reversão de Reservas 
Lucro Líquido do Exercício 
Proposta Destinação 
Reserva Legal 
Reserva Para Aumento 
Capital 
Reserva P/Gar. Dividendos 
Outras Reservas 

1.650.216 3 2.736.942 74.180  (2.769.509) 
   
 
 
 
 
 
 

(618.015) 

1.691.832 
   
 
 
 
 
 

 
(618.015) 

 
 
 
   

1.772.858 
 
 
 
 
 
 
 

(81.026) 
 
 
 
 

TOTAL 1.650.216 3 2.736.942 74.180 (3.387.524) 1.073.817 1.691.832 

As Notas Explicativas fazem partes integrantes das Demonstrações Financeiras. 
 

  
NOTAS EXPLICATIVAS 

 
1 - PRINCIPAIS DIRETRIZES CONTÁBEIS: 
Foram adotadas as seguintes diretrizes contábeis na preparação e apresentação das Demonstrações Financeiras da 
FRUTAN-FRUTAS DO NORDESTE DO BRASIL S.A., no exercício de 2011. 
a) Demonstrações Financeiras estão elaboradas conforme dispositivos da lei n. º 6.404/76 com as alterações da Lei nº 
10.303/2001, 11.638/2007, 11.941/2009 Legislação Federal e disposições complementares; 
b) A Demonstração dos Fluxos de Caixa não está sendo publicado, tendo em vista o seu Patrimônio Líquido. 
Conforme estabelece a legislação, a Companhia fechada com patrimônio líquido, na data do balanço, inferior a R$ 
2.000.000,00 (dois milhões de reais) não será obrigada à elaboração e publicação da demonstração dos fluxos de 
caixa. 
c) Demonstrado como circulante os Ativos Realizáveis e os Passivos Exigíveis no decurso do Exercício Social 
subseqüente; 
d) Inflação - De acordo com a lei 9.249/95, de 26/12/95, Art. 4º revoga a utilização de Correção Monetária do Balanço, 
para fins fiscais e societários a partir do exercício social de 1996. Dessa forma, os resultados ora apresentados 
incluíram os efeitos inflacionários até 31/12/95; 
 
 
2 – ESTOQUE     
Produtos em Formação   
Material de Embalagem    
3 - INVESTIMENTOS/ IMOBILIZADO 
(-) Depreciação Acumulada 

2011 
680.598 

8.826 
10.756.345 
(3.825.586) 

 

R$ 2010 
545.417 

8.826 
10.756.345 

      (3.825.586) 

3 - CAPITAL SOCIAL: 
O Capital Social pertence inteiramente a acionistas domiciliados no país, está constituído de ações nominativas sem 
valor nominal. 
ESPECIE E CLASSE DE AÇÕES 
Ordinárias nominativas sem valor nominal 
Preferências Classe “B” 
TOTAIS 

AUTORIZADAS 
4.500.000 

500.000 
5.000.000 

SUBSCRITAS 
1.650.216 

                       -0- 
1.650.216 

INTEGRALIZADA 
1.650.216 

-0- 
1.650.216 

 
4 – Atendendo as disposições contidas na Lei 11.638/07 foi mantido parte do saldo existente da reserva de 
reavaliação até sua efetiva realização; 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: Naum Roberto Ryfer - Presidente, José Alberto Coelho Paz - 1º Vice Presidente, 
Raimundo Francisco Lobão Melo - 2º Vice Presidente. MEMBROS DA DIRETORIA: José Alberto Coelho Paz - Diretor 
Administrativo, Cassandra de Pádua Paz - Diretora Comercial. CONTADOR: Domingos Sávio Jacinto e Silva - CRC/PI 
nº 3.335/0-9 - CIC n.º 132.380.193-68. 
  

P. P.  14580

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31 DE DEZEMBRO 
                                          (EXPRESSO EM R$ 1,00) 
 
RECEITA OPERACIONAL BRUTA   
(- ) Impostos operacionais      
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA  
(- ) Custos dos Produtos Vendidos  
LUCRO BRUTO    
(- ) Despesas Operacionais  
    Despesas c/vendas    
    Despesas Administrativas  
    Despesas Tributárias 
    Despesas Financeiras  
   (+) Receitas Financeiras                       
    Depreciações e Amortizações      
    Outras Despesas Operacionais 
    (+) Outras Receitas Operacionais  
LUCRO OPERACIONAL               
(+) Outras Receitas     
(- ) Outras Despesas   
RESULTADO ANTES DA CSLL E DO IRPJ              
(- )Prov. para C. Social                  
(- )Prov. para Imposto de Renda     
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO               
LUCRO/PREJUÍZO POR AÇÕES           

R$ 2011 
36.817 

-0- 
36.817 
14.727 
22.090 

 
-0- 

631.161 
-0- 
-0- 
-0- 
-0- 

8.944 
-0- 

(618.015) 
-0- 
-0- 

(618.015) 
-0- 
-0- 

(618.015) 
(2,67) 

 

R$ 2010 
63.889 

-0- 
63.889 
45.471 
18.418 

 
-0- 

88.619 
                 -0- 
                 -0- 
               -0- 

                 -0-    
10.848 

(24) 
(81.025) 

                 -0-    
-0- 

(81.025) 
-0- 
-0- 

(81.025) 
            (0,05) 


